BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số:
25/2000/QĐ-BGD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
11 tháng
7 năm
2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Về việc ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của

Trung tâm kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 2/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,quyền hạn và trách nhiệm quản lý

nhà nước của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quanthuộc Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ,quyền hạn và tổ chức bộ máy của

Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 2/12/1998;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ vàGiám đốc Trung tâm Lao động

Hướng nghiệp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về tổ chức và hoạt động của Trung tâmkỹ thuật tổng

hợp hướng nghiệp.

Điều 2:Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký. Quyết định này thay thếQuyết định số

1827/TCCB ngày 7/8/1991 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục về việc banhành Quy chế về tổ chức và hoạt động

của Trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướngnghiệp- dạy nghề.

Điều 3:Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng cácđơn vị có liên

quan thuộc cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Sở Giáo dụcvà Đào tạo chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

QUY CHẾ VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM

KỸ THUẬT TỔNG HỢP - HƯỚNG NGHIỆP

(Ban hành theo Quyết định số : 25/2000/QĐ-BGD&ĐT

ngày 11 tháng 7 năm 2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục vàĐào tạo).

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5841

Điều 1. Vị trí của trung tâm kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp

Trungtâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp là cơ sở giáo dục thuộc cấp trung học phổthông. Trung tâm

kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp có tư cách pháp nhân, có condấu và tài khoản riêng.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của trung tâm kỹ thuật tổnghợp hướng nghiệp

Trungtâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp có những nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

1.Dạy kỹ thuật (công nghệ), dạy nghề phổ thông và tư vấn hướng nghiệp cho họcsinh trung học phổ

thông, trung tâm giáo dục thường xuyên theo chương trình củaBộ Giáo dục và Đào tạo;

2.Bồi dưỡng giáo viên kỹ thuật các trường trung học phổ thông về giáo dục kỹthuật tổng hợp, hướng

nghiệp;

3.Tổ chức lao động sản xuất và dịch vụ kỹ thuật phục vụ giáo dục đào tạo;

4.Nghiên cứu ứng dụng các đề tài khoa học về giáo dục kỹ thuật tổng hợp, hướngnghiệp, dạy nghề cho

học sinh phổ thông ; thử nghiệm, ứng dụng và chuyển giaocông nghệ mới phục vụ phát triển kinh tế- xã

hội của địa phương

5.Mở lớp dạy nghề cho thanh thiếu niên và các đối tượng khác khi địa phương cónhu cầu và trung tâm kỹ

thuật tổng hợp - hướng nghiệp có điều kiện.

Điều 3. Các loại hình trung tâm kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp

Trungtâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp được tổ chức theo các loại hình công lập,bán công, dân lập,

tư thục.

Cáctrung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp bán công, dân lập, tư thục sau đâygọi chung là trung tâm

kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp ngoài công lập

Điều 4. Tên của trung tâm kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp

1.Đối với trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp công lập việc đặt tên được quiđịnh như sau: Trung

tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp + tên riêng.

2.Đối với trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp ngoài công lập: Trung tâm kỹthuật tổng hợp -

hướng nghiệp + loại hình (bán công, dân lập, tư thục) + tênriêng.

Điều 5: Phân cấp quản lý trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướngnghiệp

SởGiáo dục và Đào tạo quản lý trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp thuộctỉnh.

Nhữngtrung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp còn thuộc cấp huyện quản lý được Uỷban nhân dân

các cấp đầu tư từng bước về giáo viên và cơ sở vật chất để có thểthu nhận cả học sinh trung học phổ

thông ở địa bàn và khi đủ điều kiện thìchuyển về Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý.

Điều 6: Nội quy của trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp

1.Căn cứ Quy chế này các trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp công lập xâydựng nội quy của

trung tâm mình.

2.Căn cứ vào Quy chế này và những quy định về cơ sở giáo dục ngoài công lập cáctrung tâm kỹ thuật

tổng hợp - hướng nghiệp ngoài công lập xây dựng nội quy củatrung tâm mình.

Chương II

TỔ CHỨC VÀ QUẢN LÝ

Điều 7: Điều kiện thành lập trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướngnghiệp

1.Trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp được xét cấp quyết định thành lậpkhi:

a.Việc thành lập trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp phù hợp với yêu cầuphát triển kinh tế xã hội

của địa phương và đáp ứng nhu cầu học tập của cộngđồng.

b.Tổ chức, cá nhân thành lập trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp có đề ánkhả thi bảo đảm:

-Có đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên theo chuẩn quy định tại Điều 14, Điều 15và Điều 25 của Quy chế

này;

-Có cơ sở vật chất, trang thiết bị theo qui định tại Chương VI của Quy chế này.

2.Trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp do chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh,thành phố trực thuộc

Trung ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh) quyết địnhthành lập sau khi thoả thuận với Bộ Giáo dục và

Đào tạo

Điều 8: Hồ sơ và thủ tục thành lập trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướngnghiệp

1.Hồ sơ gồm:

a.Đơn xin thành lập trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp.

b.Đề án khả thi quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 7 của Quy chế này.

c.Sơ yếu lý lịch của người dự kiến làm giám đốc trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướngnghiệp.

2.Thủ tục:

a.Sở Giáo dục và Đào tạo đối với trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp cônglập, bán công; các tổ

chức, cá nhân đối với trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướngnghiệp dân lập, tư thục lập hồ sơ theo quy định.

b.Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh thẩm định hồ sơ và quyết định thành lập, sau khi có ýkiến thoả thuận bằng

văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 9. Sáp nhập, chia, tách, đình chỉ hoạt động, giải thể trungtâm kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp

Cấpcó thẩm quyền quyết định thành lập trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệpcó thẩm quyền quyết

định sáp nhập, chia, tách, đình chỉ hoạt động, giải thể củatrung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp sau

khi có ý kiến thoả thuận bằngvăn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 10. Lớp học, tổ học sinh

1.Học sinh được tổ chức thành lớp học theo chuyên môn. Mỗi lớp có không quá 30học sinh. Mỗi lớp học

có lớp trưởng do học sinh bầu ra vào đầu năm học.

2.Mỗi lớp được chia thành nhiều tổ học sinh, mỗi tổ có một tổ trưởng do học sinhbầu ra vào đầu năm học.

Điều 11. Tổ chuyên môn

1.Những giáo viên dạy cùng chuyên môn, cùng một nghề hoặc nhóm nghề phổ thông đượctổ chức thành

tổ chuyên môn. Mỗi tổ chuyên môn có một tổ trưởng do giám đốctrung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng

nghiệp bổ nhiệm

2.Tổ chuyên môn có nhiệm vụ:

a.Xây dựng kế hoạch hoạt động của tổ, quản lý kế hoạch cá nhân của tổ viên.

b.Tổ chức bồi dưỡng, trao đổi kinh nghiệm để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệpvụ giáo viên.

c.Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của giáo viên từng học kỳ, từng năm học vàđề xuất khen thưởng

cho thành viên trong tổ.

3.Tổ chuyên môn sinh hoạt mỗi tháng 1 lần.

Điều 12. Tổ giáo vụ-hành chính quản trị

1.Giáo viên làm công tác giáo vụ, nhân viên hành chính quản trị, tài vụ, thủ kho,y tế, bảo vệ và các nhân

viên khác được tổ chức thành tổ giáo vụ - hành chínhquản trị. Tổ giáo vụ - hành chính quản trị có tổ

trưởng do giám đốc trung tâmkỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp bổ nhiệm.

2.Tổ giáo vụ - hành chính quản trị có nhiệm vụ:

a.Xây dựng kế hoạch và thời khoá biểu cho các lớp, các trường phổ thông; theo dõithực hiện chương trình

giáo dục; tổng hợp số liệu; viết báo cáo về các hoạtđộng giáo dục.

b.Thực hiện các công việc về tài vụ, hành chính, quản trị và các công việc khác,phục vụ cho hoạt động

giáo dục và các hoạt động khác của trung tâm kỹ thuậttổng hợp - hướng nghiệp.

Điều13. Tổ lao động sản xuất, dịch vụ

Tổlao động sản xuất, dịch vụ gồm các nhân viên kỹ thuật trong biên chế hoặc hợpđồng có nhiệm vụ

chuẩn bị cho học sinh thực hành kỹ thuật, lao động sản xuất;hoàn thiện sản phẩm, thực hiện các hợp đồng

sản xuất, dịch vụ của trung tâm. Tổlao động sản xuất dịch vụ có tổ trưởng do giám đốc trung tâm kỹ thuật

tổng hợp- hướng nghiệp bổ nhiệm.

Điều 14. Giám đốc

1.Giám đốc trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp là người chịu trách nhiệmquản lý mọi hoạt động

của trung tâm.

2.Giám đốc phải là người có phẩm chất chính trị và đạo đức tốt, có năng lực quảnlý,đã tốt nghiệp đại học,

là giáo viên đã giảng dạy ít nhất 5 năm ở bậc trunghọc và được bồi dưỡng về quản lý giáo dục.

3.Giám đốc trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp do Chủ tịch Uỷ ban nhân dâncấp tỉnh bổ nhiệm

đối với trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp công lập,bán công hoặc công nhận đối với trung tâm

kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp dânlập, tư thục trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào

tạo. Nhiệm kỳcủa giám đốc là 5 năm.

1.Giám đốc Trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp có các nhiệm vụ và quyềnhạn sau đây:

a.Xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch về giáo dục lao động sản xuất vàtriển khai ứng dụng; củng

cố và tăng cường cơ sở vật chất của Trung tâm, bồi dưỡnggiáo viên, nhân viên; giám sát và kiểm tra việc

thực hiện kế hoạch;

b.Quản lý giáo viên, nhân viên, học viên của trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướngnghiệp;

c.Thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về quản lý cơ sở vật chất, tài chínhvà các hoạt động kinh tế

khác của trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp;

d.Tổ chức thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của trung tâm kỹ thuật tổnghợp - hướng nghiệp;

đ.Quyết định các chủ trương, biện pháp và tổ chức thực hiện các hoạt động củatrung tâm kỹ thuật tổng

hợp hướng nghiệp; quyết định việc khen thưởng, kỉ luật,tuyển dụng và cho thôi việc giáo viên, nhân viên;

xét miễn giảm học phí cho họcsinh theo quy định và phân cấp quản lý của Nhà nước;

e.Đề nghị bổ nhiệm phó giám đốc; chỉ định các tổ trưởng; thành lập, triệu tập vàchủ trì các hội đồng;

g.Cấp chứng chỉ cho học sinh trung học đến học nghề phổ thông tại trung tâm kỹthuật tổng hợp - hướng

nghiệp theo uỷ quyền của Giám đốc Sở Giáo dục và Đàotạo, cấp chứng chỉ nghề ngắn hạn sau khi được

sự uỷ quyền của cơ quan quản lýdạy nghề địa phương;

h.Được theo học các lớp bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ và hưởng các chế độhiện hành;

i.Thực hiện các nghĩa vụ và hưởng các quyền khác theo quy định của pháp luật.

Điều 15: Phó giám đốc

1.Trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp có từ một đến hai phó giám đốc docấp có thẩm quyền

thành lập trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp bổ nhiệmhoặc công nhận theo đề nghị của giám đốc

trung tâm và Giám đốc Sở Giáo dục vàĐào tạo. Nhiệm kỳ của phó giám đốc là 5 năm.

2.Phó giám đốc là người giúp việc cho giám đốc, có phẩm chất chính trị và đạo đứctốt, có năng lực quản

lý,đã tốt nghiệp đại học, đã công tác trong ngành giáodục ít nhất 5 năm.

3.Phó giám đốc có những nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

a.Thực hiện và chịu trách nhiệm trước giám đốc về những việc được phân công;

b.Cùng giám đốc chịu trách nhiệm trước cấp trên về các hoạt động có liên quan củatrung tâm kỹ thuật

tổng hợp hướng nghiệp;